37. Via veritatis, charitas est, quam seipsum vo-
cans Dei Verbum ¹⁵, ambulantes in ea, omni labe
puros, Deo ac Patri representat.

38. Hæc est porta, per quam qui ingreditur, in
Sancta sanctorum penetrat, dignusque efficitur, qui
sanctæ ac regalis Trinitatis inaccessi decoris specta-
tor existat.

39. Tremendum sane omnique majus condemna-
tione, quod concessam nobis divinitus Spiritus sancti
munere vitam, fluxarum rerum ac pereuntium
amore, sponte perimamus. Eumque plane noverunt
metum, qui veritatem φιλαυτία (cæco illi amori ac
carnali) anteferre studuerunt.

40. Pro eo ac decet pace utamur, maleque nobis
cum mundo, mundique rectore consertam amici-
tiam irritam cassamque reddentes, tandem aliquan-
do conflatum nobis vitiorum labe ac affectuum bel-
lum adversus Deum dissolvamus, pacisque cum eo
insolubilia jungentes fœdera, in destructione cor-
poris peccati ¹⁶, inimicitiarum cum ipso finem fa-
ciamus.

41. Nunquam fiat ut Deo amicitia jungamur, qui
per vitia atque affectus illi rebelles simus, pessimo-
que animorum tyranno ac homicidæ diabolo,
pravis studiis vestigales esse sustineamus, quin
prius nequissimo inimici prorsus efficiamur. Tan-
diu enim Dei hostes sumus ac inimici, tametsi fide-
lium nobis nomen affingimus, quandiu probrosis
affectibus servire in animum inducimus: nec jam
nobis ex mundi pace accedet aliquid commodi, qui
male animo affecti simus, adversumque proprium
auctorem rebellemus, nec ejus feramus imperio
subjici: innumeris scilicet venundati sævis domi-
nis, in vitium ac malitiam propellentibus, et ad
viam quæ ducit ad perditionem, præ ea qua salus
paratur, errore eligendam, nobis auctoribus.

42. In hoc nos Deus condidit, ut efficiamur divi-
næ consortes naturæ ¹⁷, ejusque æternitatis par-
ticipes, atque illi similes ¹⁸ appareamus per deifi-
cationem, quæ ex gratia est: ob quam rerum om-
nium **520** constitutio et perennitas, eorumque,
quæ necdum in rerum censu existunt, productio
et ortus.

43. Si Dei re atque nomine esse desideramus,
hoc enitatur, nec in Judæ morem Verbum seu ra-
tionem affectibus prodamus; neve instar Petri ab-
negemus. Verbi enim rationisque negatio est, quod
quis metus causa recuset præstare bonum; proditio
vero, cum ex proposito peccatum in actu perpetra-
mus, inque illud animo incitatur.

¹⁷ II Petr. i, 4. ¹⁸ I Joan. iii, 2.

44. Omnis ærummæ finis, gaudium est; omnisque laboris, requies; omnis infamiæ, gloria. Atque ut semel dicam, omnium quæ virtutis causa molesta toleramus, finis est, ut Deum nanciscamur semperque cum eo versemur, ac sempiterna nullumque habitura finem requie ac beatitate fruamur.

45. Deus, cum præter eam unionem quæ est natura, etiam animorum sententia parique voluntate alios aliis sociare vellet, et ut totum vere humanum genus in hoc propositum cogeret, benignissima pietate salutaria nobis mandata exaravit; ac propterea omnino misereri sanxit, ac his qui misereantur misericordiam præstari ¹⁹.

46. Hominum extra rationem cæcusque amor ac prudentia, aliis alios, legemque aut repellentibus aut fraudantibus, naturam, quæ una erat, in plures partes conscidit; eamque quæ in ea nunc viget, duri pectoris stoliditatem ac stuporem inducens, ipsam in se ipsam animorum discordia naturam armavit. Quisquis igitur prudenti consilio sensusque ingenuitate, hanc naturæ inæqualitatem solvere potuit, ipse præ aliis sui ipsius misertus est; qui nempe liberam voluntatem ex naturæ rationibus composuerit, ac voluntatis arbitrio propter naturam ejusque ductu ad Deum accesserit, inque seipso, quisnam sit modus ejus quod est ad imaginem, monstraverit; et quomodo Deus, apte humanam naturam a principio similem, suæque bonitatis illustre simulacrum condens, secum ipsam modis omnibus eandem, pacatam, quietam, tranquillam, cum Deo ac secum ipsam per charitatem devinctam, statuerit; qua (nempe charitate) Deum quidem desiderio, nos autem ipsi alii alios indulgentiori pietate ac misericordia complectamur.

47. Benignissimus Deus idcirco factus est homo, ut humanam ad se ipse naturam **521** colligeret, ac, qua male ferebatur, jactationem sisteret; quæ scilicet secum ipsa (quinimo adversum se) dissideret, scissaque esset, nec ullam quietem, incerta animi erga res singulas agitatione, nec suis librata ponderibus, haberet.

48. Nihil, iis in rebus quæ a Deo secundæ sunt, illis charius, qui sana mente atque sensibus præditi sint (quin neque Deo acceptius), perfecta charitate; ut quæ divisos in unum cogat, unamque in multis (sive omnibus) omni procul remoto dissidio,

¹⁹ Luc. vi, 28.

(j) Ὡς ἀγαθός. Legendum potius videatur, ὡς ἀγαθός. Divina enim bonitas una ratio est, cur Deus sic natura unitus, voluerit animorum consensu ac voluntatibus uniri; præceperitque misereri, ac miserendo, impetrandæ a Deo misericordiæ aptari. τὸν ὡς ἀγαθός, nihil hic valde aptum, aut necessarium.

(k) Ἀναληγσίαν εἰσηγησάμενη. Quasi indolentiam, in misericordiam animi caritatem, stoliditatem, stuporem. Vœant Græci et ἀπάθειαν non laudabilem illam, quæ est coercitis ratione affectibus, et cui tantopere student Christiani philosophi, ipsique cùm ethnicis, sed quam vituperat Paulus Rom. i; cùm malorum exemplo ponit ἀσάρτους, Vulg. sine